

[This question paper contains 7 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5733-B D Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241106

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Name of the Paper : Business Law (CH.1.4)

Semester : I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Explain the discharge of contract by mutual agreement. (7)

- (b) (i) X, a Hindu husband executed a registered document in favor of Y, his wife, whereby he promised to pay her Rs. 10,000 per month. Later, X did not pay. Can Y recover from X (a) if this promise was made without any disagreement and quarrels between them? (b) if this promise was made after disagreement and quarrels between them? Discuss.

P.T.O.

- (ii) M lends a type-writer to N, a minor, for typing practice for a period of two months. It was agreed that N would pay monthly hire charges of Rs. 500. At the end of two months, N refuses to pay the hire charges. Can M recover hire charges from N (a) if the typewriter was lent for necessities? (b) if the typewriter was not lent for necessities? Discuss. (4+4)

OR

- (a) Discuss the impact of mistake on the validity of the contract. (7)
- (b) (i) A posts an offer to B on July 1, 2013. B posts his acceptance on July 5, 2013. In the meantime, A posts his letter of revocation of offer to B on July 4, 2013 which is received by B on July 6, 2013. Is there an enforceable contract in this case? Explain with reasons.
- (ii) X advertises in a newspaper that he would pay Rs. 1,00,000 to anyone who traces his missing son. Y traced that boy and claimed the amount of reward. State whether Y is entitled to receive the amount of reward if (a) he did not know about the reward, (b) if he knew about the reward. Defend your choice with reasons. (4+4)

(क) पारस्परिक करार द्वारा संविदा के उन्मोचन को स्पष्ट कीजिए।

(ख) (i) एक हिंदू पति X ने अपनी पत्नी Y के पक्ष में रजिस्ट्रीकृत दस्तावेज़ निष्पादित किया जिसके द्वारा उसने पत्नी को 10,000 रु. मासिक देने का वचन दिया। बाद में X ने अदायगी नहीं की। क्या Y, X से वसूल कर सकती है (क) यदि यह वचन दोनों के बीच बिना किसी असहमति और झगड़े के दिया गया होता? (ख) यदि वह वचन दोनों के बीच असहमति और झगड़े के बाद दिया गया होता? विवेचन कीजिए।

(ii) M एक अवयस्क N को दो महीने की अवधि के लिए टंकण अभ्यास के लिए टाइपराइटर उधार देता है। यह सहमति बनी कि N इसके लिए 500 रु. मासिक भाड़ा अदा करेगा। दो महीने के अंत में N भाड़ा देने से इनकार कर देता है। क्या M, N से भाड़े की वसूली कर सकता है (क) यदि टाइपराइटर को आवश्यक कार्यों के लिए दिया गया होता? (ख) यदि टाइपराइटर को आवश्यक कार्यों के लिए नहीं दिया गया होता?

अथवा

(क) संविदा की विधिमान्यता पर भूल के प्रभाव का विवेचन कीजिए।

(ख) (i) A जुलाई 1, 2013 को B को एक प्रस्ताव डाक से भेजता है। B अपनी स्वीकृति जुलाई 5, 2013 को डाक से भेजता है। इसी बीच, A प्रस्ताव के प्रतिसंहरण का पत्र B को जुलाई 4, 2013 को डाक से भेजता है जो B को जुलाई 6, 2013 को प्राप्त होता है। क्या इस मामले में प्रवर्तन करने योग्य संविदा है? तर्क सहित स्पष्ट कीजिए।

(ii) X समाचारपत्र में विज्ञापन देता है कि वह उस व्यक्ति को 1,00,000 रु. अदा करेगा जो उसके गुमशुदा पुत्र का पता लगा देगा। Y ने उसके पुत्र का पता लगा दिया और पुरस्कार राशि का दावा किया। उल्लेख कीजिए कि क्या Y पुरस्कार की राशि पाने का हकदार है (क) यदि वह पुरस्कार के बारे में नहीं जानता था, (ख) यदि वह पुरस्कार के बारे में जानता था। अपने चयन के लिए कारण बताइए।

2. (a) Who is an unpaid seller? Discuss briefly his rights against the goods. (7)

(b) (i) Define the term 'Goods' and 'Price' under the Sale of Goods Act.

(ii) X purchased a hot water bottle from a chemist. The bottle burst, when the hot water was poured into it and injured his wife. What are the rights of X against the chemist? Explain briefly. (4+4)

OR

(a) Discuss the rules as to passing of property in case of specific goods. (7)

(b) (i) Distinguish between "Sale" and "Agreement to sell."

(ii) B, a lady, purchased from A, a second-hand typewriter, used it for some time and also spent some money on its repairs. Subsequently, she discovered it to be stolen and had to return it to the true owner. She sued the sellers. Whether B would be entitled to the refund and compensation for the cost of the overhaul? Explain. (4+4)

- (क) असदत्त विक्रेता कौन होता है ? माल के संबंध में उसके अधिकारों का संक्षेप में विवेचन कीजिए ।
- (ख) (i) माल विक्रय अधिनियम के तहत 'माल' और 'कीमत' पद की परिभाषा दीजिए ।
- (ii) X ने केमिस्ट में हॉट वॉटर बॉटल खरीदी । बॉटल टूट गई जब उसमें गर्म पानी डाला गया और उसकी पत्नी को क्षति पहुँची । केमिस्ट के विरुद्ध X के क्या अधिकार हैं ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

- (क) विनिर्दिष्ट माल के विषय में संपत्ति को संक्रांत करने संबंधी नियमों का विवेचन कीजिए ।
- (ख) (i) 'विक्रय' और 'विक्रय के करार' में विभेद कीजिए ।
- (ii) एक स्त्री B ने A से एक पुराना टाइपराइटर खरीदा, उसे कुछ समय इस्तेमाल किया और उसकी मरम्मत पर कुछ धनराशि खर्च की । तदनंतर उसने पाया कि वह चुराया हुआ था और उसे उसके वास्तविक मालिक को लौटाना पड़ा । उसने विक्रेताओं पर वाद चलाया । क्या B प्रतिदाय और मरम्मत की लागत का प्रतिकर का हकदार होगा ? स्पष्ट कीजिए ।
3. (a) Explain the procedure for change of registered office of LLP from one state to another. (7)
- (b) (i) "The validity of a certificate of incorporation of LLP cannot be disputed on any ground whatsoever". Critically examine the statement.
- (ii) Briefly state the procedure for conversion of a partnership firm into a LLP. (4+4)

OR

- (a) Discuss the various grounds under which a LLP can be wound up by the court. (7)

- (b) (i) State the provisions relating to whistle blowing in case of a LLP.
- (ii) State the provisions for conversion of a private company into a LLP. (4+4)
- (क) LLP के रजिस्ट्रीकृत कार्यालय के एक राज्य से दूसरे राज्य में परिवर्तन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) (i) "LLP के निगमन के प्रमाणपत्र की विधिमान्यता को किसी भी आधार पर किसी भी प्रकार विवादग्रस्त नहीं किया जा सकता।" कथन का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए।
- (ii) भागीदारी फ़र्म के LLP में संपरिवर्तन की प्रक्रिया का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

अथवा

- (क) उन विभिन्न आधारों का विवेचन कीजिए जिनके तहत न्यायालय द्वारा LLP का परिसमापन किया जा सकता है।
- (ख) (i) LLP की स्थिति में भंडा फोड़ने से संबंधित उपबंधों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) प्राइवेट कंपनी के LLP में संपरिवर्तन के उपबंधों का उल्लेख कीजिए।
4. (a) Explain the terms: Electronic Governance and Cyber terrorism under the IT Act, 2000. (7)
- (b) (i) Explain the duties of Certifying Authority under IT Act, 2000.
- (ii) What are the areas involving paper based documents in which IT Act does not apply? (4+4)

OR

- (a) What is meant by Digital Signature Certificate as under the IT Act, 2000? Discuss the legal framework of issuing the digital signature certificate. (7)
- (b) (i) Discuss the functions of Controller appointed under the IT Act, 2000.
- (ii) Discuss the objects of IT Act, 2000. (4+4)

P.T.O.

- (क) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत इलेक्ट्रॉनिक गवर्नेंस और साइबर आतंकवाद पदों को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) (i) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के तहत प्रमाणकर्त्ता प्राधिकारी के कर्त्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) कागज़ आधारित दस्तावेज़ों को अंतर्विष्ट करने वाले वे कौन से क्षेत्र हैं जिन पर सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम लागू नहीं होता ?

अथवा

- (क) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र से क्या अभिप्राय है ? डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र जारी करने की विधिक रूपरेखा का विवेचन कीजिए।
- (ख) (i) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत नियुक्त नियंत्रक के प्रकार्यों का विवेचन कीजिए।
- (ii) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के उद्देश्यों का विवेचन कीजिए।

5. Write notes on the following : (any two)

- (a) Quasi Contracts
- (b) Kinds of Bailment
- (c) Wagering agreements (7½×2)

OR

Distinguish between the following : (any two)

- (a) Contracts of Indemnity and Contracts of Guarantee
- (b) Sub-agent and Substituted agent
- (c) Fraud and Misrepresentation (7½×2)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

(क) संविदा कल्प

(ख) उपनिधान के प्रकार

(ग) सपण करार

अथवा

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में विभेद कीजिए -

(क) क्षतिपूर्ति संविदा और गारंटी संविदा

(ख) उपाभिकर्ता और प्रतिस्थापित अभिकर्ता

(ग) कपट और दुर्व्यपदेशन